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Souhrn:

Předkládaná bakalářská práce na téma „Využití ultrasonografického vyšetření u

novorozenců“, jak už svým názvem vypovídá, se zabývá možnostmi využití ultrasonografie

u novorozenců. Obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část zahrnuje popis

principu, na kterém ultrasonografie pracuje, možnosti zobrazení, které nám nabízí a v

neposlední řadě nás seznamuje s vyšetřeními, které se u novorozenců často provádí.

Praktická část této práce obsahuje zpracované individuální kazuistiky zaměřené na danou

problematiku.

ABSTRACT

Surname and name: Čigášová Veronika

Department: Department of Rescue Services, Diagnostic Fields and Public Health

Title of thesis: Use of ultrasonographics examination in newborns

Consultant: MUDr. Alena Vondráková, Ph.D.

Number of pages – numbered: 40

Number of pages – unnumbered: 13

Number of appendices: 1

Number of literature items used:17

Keywords: ultrasonography, newborn, examination, diagnostics

Summary:

The bachelor thesis with title „Use of ultrasonographics examination in newborns“ as men-

tioned above, deals with use of ultrasonography with newborns. It contains theoretical and

practical part. The theoretical part includes a description the principle, which

ultrasonography works, the possibilities of visualization that offers, and last but not least,

inroduces us to examinations that are often performer with newborns. The practical part of

this work contains individual case studies focused on the given issues.
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využití ultrasonografického vyšetřování u cílené věkové skupiny, jimiž jsou novorozenci.

Druhý cíl v návaznosti na ten předešlý hodnotí využití této modality v oboru neonatologie.
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ÚVOD

Ultrasonografické zobrazovaní u novorozenců hraje důležitou roli v oblasti medicíny, a to

konkrétně v prevenci a diagnostice vývojových vad či patologických procesů. Je nutno

dodat, že se jedná o zcela nejbezpečnější typ vyšetřování, které je také označováno metodou

první volby. Absence ionizujícího záření zcela podmiňuje toto tvrzení.

Přesto, že se ultrasonografie řadí do oboru radiologie, je tato modalita pro

radiologické asistenty ve srovnání s modalitami využívající ionizující záření „vzdálená.“ I

proto mne toto téma zaujalo při výběru problematiky pro zpracování kvalifikační práce.

Je obecně známo, že se ultrasonografie řadí mezi bezpečné metody. Při vyšetřování

pacientů hraje významnou roli bez ohledu, na jakou věkovou kategorii se zaměřujeme.

Vývoj přístrojového vybavení se neustále vyvíjí a zlepšuje, a tím se zdokonalují i samotné

diagnostické parametry a možnosti zobrazování.

Právě teoretická část zahrnuje široké spektrum informací o tom, jak ultrazvukové

vlnění vzniká a jakým prostředím se dokáže šířit. Na základě těchto informací jsme schopni

zhodnotit které lidské struktury a tkáně můžeme zobrazovat. Obsahem práce je také

charakteristika klamných artefaktů, které při zobrazování mohou vzniknout. To, že si

osvojíme tyto znalosti nám napomáhá k správné diagnostice bez klamně negativních či

klamně pozitivních nálezů. Jedna kapitola je věnována rozboru vyšetřování konkrétních

orgánů, zejména těch, které spadají do screeningového programu týkajícího se novorozenců.

Praktickou část bakalářské práce tvoří vypracované tři kazuistiky. Obsahují dostupné

anamnestické údaje a obrazovou dokumentaci, která je hlavním výstupem z uskutečněných

vyšetření, sloužící k diagnostice či indikaci dalšího vyšetření, například za použití jiných

specifičtějších modalit. V diskuzi se věnujeme zhodnocení cílů práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ULTRASONOGRAFIE

Tímto pojmem rozumíme metodu používanou k zobrazování a diagnostice v medicíně, či

průkaznosti vad různých materiálů v průmyslové defektoskopii. Je založena na detekci

mechanického vlnění, které se v prostředí odráží o akustické rozhraní daného materiálu či

tkáně. (Hrazdira, 2006)

1.1 Mechanismus vzniku obrazu

Ultrazvukové zobrazení používané v medicínské diagnostice vzniká na základě zpracování

ultrazvukových impulzů, vznikajících na elektricky buzených piezoelektrických měničích.

Tyto jsou uloženy na ultrazvukových sondách používající se k vyšetření pacienta.

(Seidl, 2012)

Impulzy, které vznikají na měničích sondy jsou zároveň zdrojem mechanického

vlnění, díky kterému jsme schopni zobrazit orgánové struktury a to tak, že vzniklé

vlny, nazývané také echa, se odrazí o akustické rozhraní zpět k sondě, která vlnění vysílá a

zároveň přijme a zpracovává. Frekvence tohoto vlnění se pohybuje v rozmezí od dvou do

dvaceti MHz. Hodnota frekvence se mění podle druhu vyšetřované tkáně, přesněji podle

hloubky, ve které je uložená a udává, jak kvalitní bude prostorové rozlišení zobrazeného

orgánu. Platí závislost onoho prostorového rozlišení a výšky ultrazvukové frekvence.

(Hofer, 2005)

„Čím vyšší je ultrazvuková frekvence, tím lepší je prostorové rozlišení, ale o to menší

je dosah do hloubky“ (Hofer, 2005, s.19).

Prostupnost mechanického vlnění o určité frekvenci je závislá na akustické

impedanci prostředí. Je to fyzikální veličina popisující vztah rychlosti jakou vlnění

prostupuje a hustotu prostředí, ve kterém se šíří. Vzniklý obraz je tedy výsledek odrazu

ultrazvukových vln o hranice dvou tkání s různou akustickou impedancí. (Hofer, 2005)

Abychom dosáhli co nejvyšší kvality zobrazení a nedocházelo k ztrátám energie při

jejím přenosu do tkání, je nevyhnutné aplikovat mezi sondu a kůži pacienta vrstvu gelu, která

vyplní tento prostor a limituje tak případné nerovnosti, které by mohli způsobovat nejasný

obraz či nedostatečnou informaci o zobrazovaném objektu. (Chmelová, 2006)
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1.2 Echogenita

Pojem echogenita popisuje schopnost orgánů a tkání produkovat echa, díky kterým je možno

pozorovat jejich zobrazení. Toto zobrazení je závislé na množství impedančních změn dané

vyšetřované struktury, které jsou rozdělené do několika skupin.

• Hyperechogenní

• Hypoechogenní

• Anechogenní

• Isoechogenní

V hyperechogenních strukturách dochází k mnoha impedančním změnám, které jsou

v obraze viditelné jako světlé. Tmavě budou naopak zobrazeny struktury, u kterých dochází

k malému množství těchto změn a jsou nazývány hypoechogenní. Do anechogenních

struktur řadíme homogenní tekutiny, které nevytváří žádné impedanční změny, tudíž jsou

vyobrazeny černou barvou. Poslední zmíněné se vyznačují stejnou echogenitou, zobrazené

struktury mají podobný stupeň šedi, což má za následek složitější rozlišení.

1.3 Vlastnosti ultrazvuku

Ultrazvukem rozumíme mechanické vlnění s kmitočtem vyšším než 20 kHz. Působením na

lidské tkáně, kde je zapotřebí použít frekvenci v jednotkách MHz, dochází k jejich vzájemné

interakci a šíření tohoto vlnění. Po dopadu zmíněného vlnění na rozhraní dvou prostředí o

různé impedanci, dochází k těmto fyzikálním

jevům: k odrazu, lomu, absorpci

ultrazvukové energie a rozptylu. Při vyšetření

není zobrazen vždy pouze korektní obraz.

Protože každá tkáň nebo orgán má různou

akustickou impedanci a šíří vlny jinou

rychlostí, nebo v případě orgánů naplněných

vzduchem nikoliv, dochází k mnoha

klamným fenoménům, takzvaným

artefaktům. (Hofer, 2005)

Zdroj: (Hrazdira, 2011 s.8)

Obrázek 1 Schéma fyzikálních jevů při dopadu vlnění

na rozhraní dvou impedančních prostředí
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1.3.1 Odraz

Průnikem ultrazvukového vlnění přes rozhraní dvou různých prostředí s rozdílnou

echogenitou dochází k odrazu. V případě, že rozhraní, skrz které vlnění prochází, je rovné a

zároveň kolmé na ultrazvukový svazek, odrazí se jeho část zpět k sondě. Zbylá část

svazku, která se odrazí pod větším uhlem, už nebude sondou detekována. Velikost odrazu je

přímo úměrná rozdílu hustoty dvou prostředí. Čím větší je rozdíl hustoty, tím větší bude

odraz svazku vlnění.

1.3.2 Lom

Při průchodu ultrazvukové vlny přes akustické rozhraní dvou různých prostředí dojde k


[…]


neomezená, co se zatížení pacienta týče, jej umísťuje na první místo ve využití

různých zobrazovacích metod. Cílem zdravotnického personálu je snaha o co

nejrychlejší, nejpřesnější a nejméně zatěžující diagnostiku.

Cílem pro tuto práci bylo popsat možnosti využití a zhodnocení této zobrazovací

modality v neonatologii. Prvnímu cíli jsme se z větší části věnovali v teoretické části, kdy

jsme popisovali jednotlivé druhy vyšetření novorozenců, zejména ty screeningové.

Zhodnocení využití této modality je patrné až v závěru práce, kde jsme vyzdvihli

přednosti využití tohoto zobrazení.

Zobrazovací diagnostika USG u novorozenců je ve FN realizována úzkou spoluprací

lékařů neonatologů a dětských radiologů. Dominujícím diagnostikem v této věkové skupině

pacientů, který kompletuje jednotlivé výsledky vyšetření zůstává lékař neonatolog.

U dalších dětských věkových kategorií již dominantní postavení v USG diagnostice

patologických stavů a abnormalit přebírá dětský radiolog.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce na téma „Využití ultrasonografického vyšetření u novorozenců“ je

rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsme se věnovali popisu vzniku

ultrasonografického obrazu, echogenitě různých prostředí a struktur, ale také neméně

důležitým módům, které se v ultrasonografii využívají v zobrazování struktur uložených

v hůře zobrazitelných prostředích.

Důležitou kapitolou v této části jsou konkrétní vyšetření orgánových struktur

novorozenců. Jsou v ní obsažené informace o možnostech vyšetřování a využití konkrétních

sond na danou strukturu. U jednotlivých vyšetření jsme neopomněli zmínit výši

frekvence, kterou potřebujeme pro co nejlepší zobrazení.

V praktické části jsme si nejprve stanovili cíle práce a metodiku výzkumu. Zvolili

jsme si výzkum zpracovaný ve formě kazuistik. Pozornost jsme věnovali hlavně

patologiím, které jsou typické u novorozenců. Při studování dané problematiky na KZM

jsme shledali jistou limitaci v kontinuitě diagnostiky a sledování vývoje pacienta. Pakliže se

jedná o stav komplikovaný, atypický či nádorové onemocnění, novorozenci jsou vyšetřováni

lékařem neonatologem anebo se prakticky ihned překládají na pracoviště vyššího stupně a

to do FN Motol v Praze. Z tohoto důvodu je dostupnost materiálu pro naši bakalářskou práci

omezená.

Z dostupných materiálů jsme zpracováním kazuistik vyzdvihli a osvětlili

neoddiskutovatelné výhody a přednosti ultrasonografie. Tyto výhody tvoří zejména absence

ionizujícího záření, neinvazivita vyšetření, široká dostupnost a vysoká výtěžnost vyšetření.

Závěrem můžeme shrnout uplatnění ultrasonografie v diagnostickém algoritmu u

malých dětí. Tuto modalitu můžeme uplatnit ve vyšetřování většiny orgánových systémů –

parenchymové orgány dutiny břišní, trávicí trubici, štítnou žlázu, klouby. Orientačně

vyšetřujeme páteřní kanál či přítomnost volné tekutiny v pleurálních dutinách.
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Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň uděluji souhlas se sběrem
informací o zobrazovacích metodách, používaných u pacientů Kliniky zobrazovacích metod (KZM) FN Plzeň. Informace bu-
dete získávat v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Využití ultrasonografického vyšetření u novoro-
zenců“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní radiologický asistent KZM souhlasí s Vaším postupem.
• Vaše šetření osobně povedete.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic FN Plzeň, ochrany dat

pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření bude provedeno za dodržení všech legislativních
norem, zejména s ohledem na platnost zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich po-
skytování, v platném znění.

• Sběr informací pro Vaši bakalářskou práci budete provádět v době Vaší, školou schválené, odborné praxe,
pod přímým vedením paní Vondrákové Aleny, MUDr., Ph.D., vedoucí lékařky KZM FN Plzeň.

• Obrazové, popř. i další údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny ve Vaší práci, musí být
zcela anonymizovány.

• Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či organizačnímu celku FN Plzeň
závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na
případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by spolupráce s Vámi narušovala
plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich soukromí, či pokud by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu.
Účast zdravotnických pracovníků na Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP

zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň

tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz
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