## Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Veronika Čigáčová
Název práce Využití ultrasonografického vyšetření u novorozenců
Vedoucí práce MUDr. Vondráková Alena, PhD.
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne- ano x ne-
Počet číslovaných stran 40
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO <del>NE</del>
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>91</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Vzhledem k jisté “odtažitosti” modality ultrasonografie pro budoucí radiologické laboranty i vzhledem k faktu, že téma bakalářské práce je poměrně úzce definováno a zaměřeno na věkovou kategorii, kterou rutinně vyšetřují zejména lékaři - neonatologové, pouze minoritně dětské radiologové, považují zpracování zadaného tématu za velmi povedené.

Autorka v teoretické části práce pečlivě zpracovala principy modality ultrasonografie, včetně dopplerovského a postkontrastního ultrasonografického zobrazení, a popsala i nejčastěji v praxi prováděná USG vyšetření u novorozenců a kojenců. Trefně poukazuje i na specifika diagnostiky pomocí zobrazovacích metod u pacientů zmiňované věkové kategorie. V praktické části zpracované kazuistiky z praxe dětského radiodiagnostického pracoviště KZM FN Plzeň poukazují na často se vyskytující patologie u malých dětí, prvotně odhalené pomocí USG, a to postižení uropoetického traktu. Vzhledem k faktu, že diagnostika patologických stavů u novorozenců je dominantně v rukách neonatologů a jakákoli vážnější patologie typu onkologických onemocnění či složitějších vrozených vývojových vad různých orgánových systémů, je k řešení odesílána na pracoviště vyššího typu, konkrétně FN Motol, je spektrum materiálu vhodného pro použití do bakalářské práce, limitováno. Vytýčené cíle a výzkumné

otázky bakalářské práce však byly i za daných podmínek zodpovězeny a jejich výstup do praxe je evidentní. Práce potvrzuje nezastupitelnost vyšetřovací modalit ultrasonografie u novorozenců a kojenců, a to zejména pro její nezátěžovost.

Autorka práce přistupovala k její tvorbě zodpovědně, samostatně a vysoce aktivně. Tuto bakalářskou práci plně doporučuji k obhajobě.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b><del>Doporučuji s výhradou</del></b> <b><del>Nedoporučuji</del></b>
------------------- --- --------------------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** 23. 4. 2019, Plzeň

**Podpis:**